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Stan sanitarny obiektów użyteczności publicznej 
 

W 2017 r. przedstawiciele 
Państwowej Inspekcji Sanitarnej 
skontrolowali na terenie województwa 
3856 obiektów użyteczności publicznej 
spośród 5577 znajdujących się 
w ewidencji (ok. 69%). Jest to kolejny 
rok, w którym wzrosła ilość obiektów 
ujętych w ewidencji jak też 
przeprowadzanych w nich kontroli.  
Najliczniejszą grupę wśród obiektów 
skontrolowanych (podobnie jak w 2016 
r.) stanowiły zakłady służące pielęgnacji 
i upiększaniu ciała, tj. zakłady 
fryzjerskie, kosmetyczne, tatuażu i   od-
nowy biologicznej – 2001. Kolejną 
najliczniejszą grupę stanowiły obiekty 
hotelarskie i inne obiekty, w których 
świadczone są usługi hotelarskie – 394. 
Tereny rekreacyjne, obejmujące tereny 
zabaw dzieci, parki, ogródki 
jordanowskie, piaskownice to 384 
skontrolowanych;  ustępy publiczne 
i ogólnodostępne - 363 oraz  obiekty 
określane jako  ”inne obiekty”, do 
których zaliczamy: obiekty kultury, 
sportowe, parkingi, targowiska, pralnie, 
itp. to 350. Udział pozostałych obiektów 
wśród ogólnej liczby skontrolowanych 
placówek był znacznie mniejszy. 
Wśród skontrolowanych w 2017 r. 
obiektów użyteczności publicznej 
niezadowalający stan sanitarno – 
higieniczny lub techniczny stwierdzono 
w 88 przypadkach, tj.: 13 – pod 
względem higieniczno-sanitarnym 
i technicznym, 7 – tylko higieniczno-
sanitarnym, 66 - tylko technicznym.  

Ustępy  
publiczne i ogólnodostępne 
  

W 2017 r. na terenie woj. 
podkarpackiego w ewidencji organów 
Państwowej Inspekcji 
Sanitarnej znajdowało się 279 ustępów 
publicznych, w tym 110  stałych i 169 
tymczasowych. Skontrolowano 267 (ok. 
96 % , podobnie jak w 2016 r.).  
 Wśród skontrolowanych ustępów 
zaledwie 3 (powiaty: jarosławski, 
mielecki, rzeszowski) oceniono jako złe 
z uwagi na: zły stan techniczny 
powierzchni ścian, sufitów; zniszczoną 
stolarkę drzwiową i okienną oraz 
zniszczone wyposażenie, Przeprowa-
dzona rekontrola wykazała poprawę. 
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W wyniku realizacji nakazów wydanych 
w drodze decyzji administracyjnych 
lub zaleceń w ustępach publicznych 
znajdujących się na terenie powiatów: 
krośnieńskiego, lubaczowskiego, prze-
myskiego i  rzeszowskiego stwierdzono 
poprawę stanu sanitarno-technicznego. 
Odnowiono m.in.: ściany i sufity 
w kabinach ustępowych, korytarzach, 
pomieszczeniach socjalnych, wymie-
niono: uszkodzone deski sedesowe, 
umywalki, kratki ściekowe, naprawiono 
wentylację mechaniczną. 
Z uwagi na liczne zacieki na ścianach 
i suficie w ustępie publicznym 
w Sieniawie (powiat przeworski) obiekt 
został zamknięty celem przeprowadzenia 
kompleksowej przebudowy. Gmina 
udostępniła na czas remontu toalety 
ogólnodostępne znajdujących się na 
placu targowym. Natomiast szalety 
publiczne w Niebylcu (powiat 
strzyżowski) zostały zlikwidowane ze 
względu na ciągłe włamania i dewastację 
wyposażenia. Dla mieszkańców 
udostępniono ubikacje znajdujące się 
w obiektach użyteczności publicznej 
w Niebylcu. 
W trakcie kontroli różnego typu obiektów 
użyteczności publicznej będących pod 
nadzorem Państwowej Inspekcji 
Sanitarnej zwracano uwagę na 
możliwość korzystania z  ustępów 
ogólnodostępnych przez klientów 
i interesantów. Na 104 tego typu 
ustępów ujętych w ewidencji 
skontrolowano 96 (92%) nie wnosząc 
uwag do bieżącego stanu sanitarno-
technicznego.  
  W roku 2017 oddano do użytku 
Plac Targowy oraz ustępy 
ogólnodostępne mieszczące się przy ul. 
Dworaka w  Rzeszowie. Na terenie 
ogrodzonego placu znajdują się stoły 
targowe, częściowo zadaszone, 
kontenery handlowe, 3 punkty wodnej, 
kosze na odpady komunalne i kontenery 
na odpady.  
 
Pływalnie 
 
W ewidencji znajdowało się łącznie 83 
baseny kąpielowe. W tej liczbie 
odnotowano: 57 pływalni krytych (w tym 
2 parki wodne), 25 odkrytych i 1 
mieszany.  

Skontrolowano 58 pływalni, z czego 7 
oceniono jako złe pod względem 
technicznym 1 pod względem 
higieniczno-sanitarnym, znajdujące się 
na terenie powiatów: dębickiego, 
leżajskiego, mieleckiego, przemyskiego, 
przeworskiego, rzeszowskiego i  tarno-
brzeskiego.  Było to: 
� 6 basenów krytych, gdzie 

stwierdzono: nieodpowiedni stan 
sanitarno – techniczny ścian i sufitów 
korytarza, w części prysznicowej, 
podłogi w szatni dla pracowników; 
ubytki płytek na ścianie w hali 
filtrów; wysokie skażenie wody 
ciepłej bakteriami Legionella sp. 
w wewnętrznej instalacji pływalni 
w natryskach szatni damskiej, 
męskiej i dla niepełno-sprawnych; 

� 2 baseny odkryte, gdzie stwierdzono: 
strop z licznymi ubytkami 
i przeciekami na „wieży startowej 
zjeżdżalni”; ściany i  sufity 
z odpadającymi tynkami i zaciekami 
w pomieszczeniach „wieży startowej 
zjeżdżalni” oraz niestabilną barierkę 
przy schodach prowadzących na 
zjeżdżalnię.  

Przeprowadzona rekontrola wykazała 
usunięcie nieprawidłowości. 
Odsetek obiektów ocenionych jako złe 
wzrósł w stosunku do lat ubiegłych 
(2016 r. - ok. 6 %, 2015 r. -  3,5 %) do 
ok. 14 %. 
 

 
 
Jednocześnie w wyniku realizacji 
nakazów decyzji wydanych przez organy 
Państwowej Inspekcji Sanitarnej w wielu 
podmiotach stwierdzono poprawę stanu 
sanitarno-technicznego, np. 
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� basenu odkrytego w  Zespole 
Basenów Kąpielowych w Dębicy, ul. 
Sobieskiego (naprawiono wentylację 
w chlorowni oraz w pomieszczeniu 
magazynowania chloru; doprowa-
dzono do odpowiedniego stanu 
sanitarno-technicznego powierzchnie 
filtrów, armatury ), 

�  basenu krytego w Zespole basenów 
kąpielowych oraz Aquapark w Dębicy, 
ul. Piłsudskiego (doprowadzono do 
odpowiedniego stanu sanitarno – 
technicznego pomieszczenia zaplecza 
technologicznego obiektu), 

�  krytej pływalni MOSiR w Jarosławiu 
(doprowadzono do właściwego stanu 
sanitarno – technicznego: ściany 
i sufity w chlorowni basenu, po-
wierzchnie sufitów w prysznicach 
przy szatniach kobiet i mężczyzn;),  

� krytej pływalni MOSIR w Leżajsku 
(doprowadzono do odpowiedniego 
stanu sanitarno-technicznego nieckę 
basenową – sportową, sufity w 
pomieszczeniach zaplecza), 

� krytej pływalni MOSIR w Nowej 
Sarzynie (doprowadzono do odpowie-
dniego stanu sanitarno-technicznego 
drewniane elementy wewnątrz 
sauny). 

Część drobnych usterek stwierdzanych 
podczas kontroli, usunięto bezpośrednio 
po kontroli, przed wydaniem decyzji 
( Kryta Pływalnia w Hotelu Odeon 
w Boguchwale -usterki tj. brudna ściany 
z zaciekami w przymierzalniach.). 
  
W 2017 roku z eksploatacji zostały 
wyłączone 2 baseny w Stalowej Woli, tj. 
Pływalnia Kryta MOSiR, Pływalnia kryta 
Relax AQA Sp. z o.o. oraz pływalnia 
odkryta w Krośnie. W miejsce krytej 
i odkrytej pływalni w Sanoku budowany 
jest kompleks Centrum Rehabilitacji 
i Sportu. 
 
Jakość wody na pływalniach 
 

Kontrola jakości wody w nieckach 
pływalni stanowi podstawowy element 
nadzoru sprawowanego przez organy 
Państwowej Inspekcji Sanitarnej nad 
tego typu obiektami. W ramach nadzoru 
Państwowa Inspekcja Sanitarna 
kontrolowała zarówno jakość wody 
w nieckach do kąpieli, jakość ciepłej 

wody w natryskach jak i stan sanitarny 
obiektów basenowych. Za zapewnienie 
bezpieczeństwa kąpiących się osób 
odpowiedzialny jest podmiot prowadzący 
działalność (zarządca obiektu).  

Najtrudniejszym zadaniem dla 
zarządców w zakresie bezpieczeństwa 
zdrowotnego wody na pływalni jest 
spełnienie wymagań mikrobiologicznych, 
przy jednoczesnym utrzymaniu 
zawartości środka dezynfekcyjnego 
i produktów jego działania na 
właściwym, niskim poziomie. Ocena 
jakości wody wykonana została 
w połowie 2017 roku, po rocznym 
okresie obowiązywania Rozporządzenia 
Ministra Zdrowia z dnia 9 listopada 
2015r. w sprawie wymagań, jakim 
powinna odpowiadać woda na 
pływalniach (Dz. U z 2015r. poz. 2016), 
z uwzględnieniem prowadzonej przez 
zarządcę bieżącej obserwacji wody, 
badań jej jakości z poszczególnych 
niecek oraz rejestrowanych wyników 
pomiarów parametrów fizyko-
chemicznych. W  przypadku odchyleń 
parametrów fizyko-chemicznych od 
wartości zawartych w obowiązującym 
rozporządzeniu, właściciele basenów 
prowadzili działania naprawcze, 
o których powiadamiali właściwych 
państwowych powiatowych inspektorów 
sanitarnych. W przypadku przekroczeń 
parametrów mikrobiologicznych niecki 
basenowe, decyzją właściwych PPIS były 
wyłączane z użytkowania. Zarządzający 
pływalnią zobowiązany był do podjęcia 
działań mających na celu poprawę 
jakości wody i ochronę użytkowników 
pływalni przed narażeniem na 
zanieczyszczenia. Po  potwierdzeniu 
wynikami badań, że woda spełnia 
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wymagania dopuszczano niecki do 
eksploatacji.  

W celu oceny jakości wody na 
pływalniach wydano 76 zbiorczych 
rocznych ocen jakości wody. Woda w 5 
pływalniach nie odpowiadała wyma-
ganiom bakteriologicznym i  fizyko-
chemicznym określonym w załącznikach 
do cytowanego wyżej rozporządzenia. W 
ewidencji znajdowało się łącznie 83 
baseny kąpielowe. W tej liczbie 
odnotowano: 57 pływalni krytych 
(w tym 2 parki wodne), 25 odkrytych 
i 1 mieszany.  

Powodem kwestionowania jakości wody 
w nieckach basenowych była obecność 
zanieczyszczeń mikrobiologicznych. Naj-
częściej były to bakterie Pseudomonas 
aeruginosa, Escherichia coli, kolonie 
bakteryjne na agarze w 36 stopniach 
oraz Legionella sp.  

Ze względu na zwiększone ryzyko 
zakażeń związane z korzystaniem 
z pływalni, właściwi terenowo 
inspektorzy sanitarni, w każdym 
przypadku stwierdzenia zanieczyszczenia 
mikrobiologicznego wody nakazywali 
unieruchomienie obiektu i podjęcie 
skutecznych działań naprawczych w celu 
wyeliminowania z wody niebezpiecznych 
dla zdrowia mikroorganizmów. Łącznie 
kwestionowano jakość wody pod 
względem mikrobiologicznym w 13 
basenach krytych oraz 4 odkrytych. 
Dwukrotnie zarządcy pływalni w powiecie 
mieleckim zgłosili incydenty kałowe. 
Podczas kontroli sprawdzających 
obiektów stwierdzano, że niecki 
posiadające zanieczyszczoną wodę 
zostały wyłączone z użytkowania. 
O podjętych działaniach: m. inn. 
o wymianie wody w nieckach, 
czyszczeniu filtrów, zbiorników 
i przeprowadzonej dezynfekcji Zarządcy 
obiektów w większości przypadków 
informowali Państwowych Powiatowych 
Inspektorów Sanitarnych.  
 
Kąpieliska i  miejsca wykorzysty-
wane do kąpieli 
 

Na terenie województwa 
podkarpackiego funkcjonuje od lat 

śródlądowe kąpielisko Gminnego 
Ośrodka Wypoczynku i  Rekreacji 
w Radawie. Spełnia ono wymagania 
obowiązujących przepisów zarówno jeśli 
chodzi o jakość wody jak i  zaplecze 
sanitarne, infrastrukturę i  zago-
spodarowanie przyległego terenu.  
W trakcie trwania sezonu jakość wody 
w kąpielisku odpowiadała normom 
sanitarnym. Ocena sezonowa jakości 
wody w kąpielisku wykazała, iż od kilku 
sezonów jest ona doskonała. Teren 
wokół kąpieliska utrzymany był 
w należytym stanie porządkowym. Dane 
dotyczące kąpieliska raportowane są do 
komisji europejskiej.  
W minionym sezonie letnim 
zorganizowano 24 miejsca wykorzy-
stywane do kąpieli, lokalizowane w 13 
powiatach. W oparciu o wyniki badań 
laboratoryjnych wydano 65 ocen dot. 
przydatności wody do kąpieli. 
Za wyjątkiem 1 przypadku zakwitu sinic 
w Wilczej Woli (czas wyłączenia miejsca 
wykorzystywanego do kąpieli wynosił 
1 tydzień brak przydatności wody 
stwierdzono w dniu 11.08. 2017 z uwagi 
na zakwit sinic, i podwyższoną mętność  

 
 
wody; w dniu 16.08 pobrano wodę do 
analizy i stwierdzono jej przydatność) 
wszystkie pozostałe miejsca i kąpielisko 
czynne były przez cały sezon. Kąpielisko 
w Radawie czynne było do 3.09.2017r. 
Badania wody w MWdK i kąpielisku 
wykonywane są przez zarządców oraz 
przez PPIS. Jakość wody w MWdK 
oceniana jest na podstawie badania 
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wykonanego 14 dni przed sezonem oraz 
co najmniej raz w trakcie jego trwania 
(łącznie przeprowadzono 61 badań 
wody). W Jeziorze Tarnobrzeskim od lat 
monitorowana jest jakość wody po-
wierzchniowej w zakresie skażeń 
promieniotwórczych. We wrześniu 
zgodnie z harmonogramem pobrano 1 
próbkę do badania pod kątem stężenia 
aktywności radionuklidów cezu 137. 
W badanej próbce nie stwierdzono 
przekroczenia dopuszczalnego poziomu 
zawartości substancji promienio-
twórczych. 
Realizując obowiązek informowania 
kąpiących się o jakości wody, w sezonie 
letnim 2017 wydano 14 komunikatów 
o jakości wody w kąpieliskach 
i miejscach wykorzystywanych do 
kąpieli. Komunikaty, aktualizowane na 
bieżąco, dostępne były  na stronie 
internetowej: www.wsse.rzeszow.pl oraz 
u organizatorów: kąpieliska i miejsc 
wykorzystywanych do kąpieli, a także 
właściwych terenowo Państwowych 
Powiatowych Inspektorów Sanitarnych. 
Znajdujące się w ewidencji miejsca 
wykorzystywane do kąpieli posiadają 
bogatą infrastrukturę (wypożyczalnie 
sprzętu wodnego, sportowego, pomosty, 
miejsca do cumowania sprzętu 
pływającego, zaplecze sanitarne, 
zagospodarowane plaże, place zabaw dla 
dzieci, parkingi), wyznaczoną i trwale 
oznakowaną strefę kąpieli dla dzieci 
i osób dorosłych. W sezonie letnim 
zapewniony był nadzór ratowników, 
obiekty wyposażone były w odpowiedni 
sprzęt medyczny i ratunkowy. Obiekty 
towarzyszące zaopatrzone są w wodę do 
spożycia, posiadają odprowadzenie 
ścieków i właściwe zagospodarowanie 
odpadów komunalnych. 

Zainteresowanie miejscami 
wypoczynku nad wodą jest bardzo duże. 
Jednakże na terenie naszego 
województwa w dalszym ciągu ilość 
miejsc, w których można bezpiecznie się 
kąpać nie jest wystarczająca. Wiele 
miejsc z dostępem do wody pozostaje 
bez jakiegokolwiek nadzoru, a mie-
szkańcy okolicy i  wczasowicze traktują 
je jako kąpieliska. Niektórzy Państwowi 
Powiatowi Inspektorzy Sanitarni 
(Przemyśl), kierując się troską o zdrowie 
ludzi kąpiących się,  przed rozpoczęciem 

sezonu letniego pobierają próby wody do 
badań mikrobiologicznych z miejsc gdzie 
ludzie zwyczajowo spędzają wolny czas i  
zażywają kąpieli. Organy gmin 
uwzględniając potrzeby lokalnych 
społeczności w zakresie kultury fizycznej, 
rekreacji i wypoczynku, powinny dążyć 
do zwiększenia liczby obiektów 
bezpiecznej kąpieli, spełniających 
odpowiednie standardy.  

 

W dniu 14 sierpnia ubiegłego roku, 
Podkarpacki Państwowy Wojewódzki 
Inspektor Sanitarny, w piśmie 
podsumowującym sezon kąpielowy na 
Podkarpaciu, mając na uwadze 
planowane zmiany w prawie wodnym, 
polecił PPIS podjęcie działań 
promocyjnych i edukacyjnych mających 
na celu poinformowanie samorządów 
o zmianach w prawie wodnym w zakresie 
organizowania kąpielisk i miejsc 
wykorzystywanych do kąpieli.  

Domy pomocy społecznej 
 

Pod nadzorem znajdowało się 49 
placówek, skontrolowano wszystkie. 
Do większości placówek nie wnoszono 
uwag, za wyjątkiem siedmiu obiektów na 
terenie powiatów: jarosławskiego, 
przemyskiego, ropczycko-sędziszowskie-
go, rzeszowskiego, które oceniono jako 
obiekty z  nieodpowiednim stanem 
technicznym.  
 Zanotowano nieprawidłowości 
dotyczące m.in.: zniszczonych, brudnych 
ścian w pokojach, łazienkach, 
pomieszczeniach rehabilitacji, pralni, na 
korytarzu oraz; ubytków płytek 
w łazienkach, palarni. W trakcie kontroli 
sprawdzającej stwierdzono poprawę. 
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 W wyniku prowadzonego 
postępowania uzyskano poprawę stanu 
technicznego i sanitarno-higienicznego 
Domów Pomocy Społecznej w  nas-
tępujących miejscowościach: Brzozowie, 
Foluszu, Piskorowicach-Mołynie, Łań-
cucie, Huwnikach, Moczarach i Nowej 
Dębie. 
 
Inne jednostki pomocy 
społecznej 
 
Na 59 obiektów zewidencjonowanych 
skontrolowano 42, tj. ok. 71%. Z uwagi 
na zwiększające się zapotrzebowanie na 
tego typu placówki, wynikające ze 
starzenia się społeczeństwa, zwiększa się 
systematycznie ich ilość (2015 r. - 54, 
2016 r.- 57). W wyniku kontroli 
wszystkie obiekty oceniono jako dobre.  
W roku 2017 powstały: 
1) Środowiskowy Dom Pomocy, ul. Ofiar 
Katynia 1 w Rzeszowie, przeznaczony dla 
osób powyżej 18 roku życia 
z upośledzeniem umysłowym i  fizy-
cznym. W obiekcie znajdują się 
następujące pomieszczenia: pokój 
psychologa, pokój wyciszeń / 
rehabilitacji, pracownia stolarska, 
pracownia komputerowa, pokój 
wypoczynkowy, pracownika rękodzieła, 
pokój socjalny pracowników, pracownia 
kulinarna, łazienka personelu, toaleta 
męska i damska, szatnia dla 
pensjonariuszy oraz sala ćwiczeń / 
świetlica.  
2) Środowiskowy Dom Pomocy, 
ul. Mickiewicza 10 w Tyczynie, 
przeznaczony dla osób z upośledzeniem 
oraz zaburzeniami psychicznymi. Obiekt 
to  budynek wolnostojący, wielo-
kondygnacyjny, przystosowany do 
potrzeb osób niepełnosprawnych. 
Prowadzone są zajęcia terapeutyczne 
w salach: plastycznej, informatycznej, 
rękodzieł, kulinarnej, krawieckiej oraz 
rehabilitacja. W obiekcie znajdują się 
toalety ogólnodostępne, łazienka 
z natryskiem oraz pokój pielęgniarski. 
 
Placówki z całodobową opieką 
 
W ewidencji znajdowało się 5 takich 
placówek, działających na terenie 
powiatów: jarosławskiego, mieleckiego 

i tarnobrzeskiego. Skontrolowano – 1, 
tj. Rodzinny Dom Pomocy Społecznej 
w Grochowym (powiat mielecki), 
oceniając jako dobry obiekt. 
 
Noclegownie i domy dla bez-
domnych 
 

 
 
Pod nadzorem znajdowało się 

13 noclegowni, skontrolowano 12. 
Znajdują się one na terenie powiatów: 
dębickiego, jarosławskiego, jasielskiego, 
krośnieńskiego, mieleckiego, przemy-
skiego, rzeszowskiego, sanockiego, 
stalowowolskiego i tarnobrzeskiego. 
Wszystkie ocenione jako dobre. 
W wyniku prowadzonego postępowania 
administracyjnego uzyskano poprawę 
stanu technicznego obiektu w Jarosławiu 
m.in. odnowiono powierzchnie ścian 
i sufitów we wszystkich pomieszczeniach 
i korytarzu na parterze budynku, 
zlikwidowano przyczyny zacieków na 
suficie w pomieszczeniu pralni dla 
mieszkańców. 
 
Hotele 
W 2017 r. objętych nadzorem było 152 
hoteli, skontrolowano 133 (ok. 88 %). 
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W dalszym ciągu jeden hotel pozostaje 
zły pod względem technicznym (powiat 
stalowowolski), z uwagi na zniszczoną 
stolarkę okienną, co stanowi  0,8 % 
obiektów skontrolowanych, podobnie jak 
w roku ubiegłym.  
W pozostałych obiektach nie wnoszono 
uwag do stanu sanitarno-porządkowego 
technicznego, nie stwierdzono również 
nieprawidłowości w gospodarce 
odpadami komunalnymi, w  zaopatrzeniu 
w sprzęt porządkowy, środki 
czystościowe i  dezynfekcyjne, 
postępowaniu z bielizną.  
 

 
 
 W wyniku prowadzonego postę-
powania doprowadzono do należytego 
stanu higieniczno - sanitarnego 
i technicznego zaplecza hoteli w Świlczy, 
Boguchwale (powiat rzeszowski) 
i w Przemyślu. Wśród nowych hoteli 
uruchomionych w 2017 r. znalazł się 
hotel „Metropolitan” w Rzeszowie 
posiadający nadaną kategoryzację 4 
gwiazdki, mieszczący się w galerii 
handlowej. Dysponuje 149 miejscami 
noclegowymi, w 75 pokojach (72 pokoje 
dwuosobowe, 2 pokoje jednoosobowe, 
1 apartament dwuosobowy). Ponadto 
w obiekcie znajdują się 2 sale 
konferencyjne, palarnia, ustępy oraz 
magazyny (środków czystościowych, 
czystej bielizny i brudnej bielizny). 
Bielizna prana jest przez firmę 
zewnętrzną. 
 
Motele  
 
Pod nadzorem było 7 moteli na terenie 
powiatów: dębickiego, jarosławskiego, 

jasielskiego, łańcuckiego, ropczyckiego-
sędziszowskiego, rzeszowskiego. 
Skontrolowano 6, nie wnosząc uwag do 
ich stanu sanitarno-technicznego.  
 
Pensjonaty 
 
W ewidencji znajdowało się 21 
pensjonaty, skontrolowano 14. Na koniec 
roku wszystkie oceniono jako obiekty 
dobre, podobnie jak w 2016 r.  
 
Kempingi 
 
Pod nadzorem było 6 kempingów, 
znajdujących się na terenie działania 
PSSE w: Przeworsku, Sanoku i 
Ustrzykach Dolnych. Skontrolowano 3 i 
oceniono je jako dobre.  
 
Domy wycieczkowe 
 
Na objęte nadzorem 4 obiekty, 
usytuowane na terenie powiatów: 
kolbuszowskiego, przemyskiego, sano-
ckiego i bieszczadzko-leskiego - 
skontrolowano 3. Na koniec roku zostały 
ocenione jako obiekty dobre. 
W trakcie roku uzyskano poprawę stanu 
technicznego domów wycieczkowych 
w Kolbuszowej i w Przemyślu. 
  
Schroniska młodzieżowe, schro-
niska, pola biwakowe  
 
Na 24 obiektów znajdujących się 
w ewidencji skontrolowano 8. Jeden 
obiekt - schronisko młodzieżowe w 
Przemyślu - sklasyfikowano jako zły pod 
względem technicznym. Wydano decyzję 
nakazującą usunięcie usterek 
technicznych.  
 
Inne obiekty, w których świad-
czone są usługi hotelarskie 
 
Na 502 tego rodzaju obiektów, 
skontrolowano 227, oceniając zaledwie 6 
obiektów jako złe: 2 pod względem 
higieniczno-sanitarnym i technicznym i 4 
pod względem technicznym. 
 Są to obiekty znajdujące się na terenie 
działania PSSE w: Dębicy (2), Leżajsku 
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(1), Sanoku (1), Strzyżowie (1) 
i Ustrzykach Dolnych (1). 
 

 
 
W wydanych decyzjach nakazano: 
doprowadzenie do należytego stanu 
sanitarno - technicznego powierzchnie 
ścian; właściwego wyposażenia 
pomieszczenia do przechowywania 
sprzętu porządkowego, w celu 
zapewnienia higienicznych warunków 
umożliwiających odpowiednie postępo-
wanie ze sprzętem porządkowym; 
zapewnienie prawidłowej wentylacji  
mechanicznej w  pomieszczeniach 
higieniczno - sanitarnych przy 
jednostkach mieszkalnych; zapewnienie 
o odpowiednim stanie sanitarno-
technicznym wykładziny podłogowej 
w pokojach.  
W trakcie roku nastąpiła poprawa stanu 
technicznego obiektów wskutek 
prowadzonego postępowania administra-
cyjnego, bądź wydanych zaleceń 
w  obiektach na terenie powiatów: 
bieszczadzkiego, dębickiego, leżajskiego, 
jasielskiego, tarnobrzeskiego. 

Powstające nowe obiekty mają 
wysoki standard wykończenia i oferują 
turystom coraz więcej atrakcji. W 2017 
roku nadzorem objęto m.in. Ośrodek 
Wypoczynkowy „Willa Collis” w Olchowcu 
(powiat bieszczadzki). W skład części 
noclegowej wchodzi 5 pokoi 
dwuosobowych oraz 5 dwuosobowych 
apartamentów z tarasami. Pokoje 

klimatyzowane z osobnymi węzłami 
sanitarnymi. Do dyspozycji gości są: 
kryty basen z wieloma atrakcjami 
wodnymi; nowoczesna sauna rzymska 
z wytwornicą pary, podgrzewanym 
siedziskiem, nagłośnieniem z muzyką 
relaksacyjną, kojące zapachy i możliwość 
wybór kilku iluminacji świetlnych.; sauna 
fińska (sucha); gabinet masażu 
z zabiegami ziołowymi.  
Coraz więcej tego rodzaju obiektów 
hotelarskich wymaga nakładów z uwagi 
na pogarszający się ich stan techniczny 
o czym świadczy zwiększający się 
odsetek obiektów ocenianych jako 
z nieodpowiednim stanem sanitarno-
technicznym w  stosunku do 
skontrolowanych: od 1,2% w 2015; 
1,7% w 2016 r. do 2,6% w 2017 r.  
 

Zakłady fryzjerskie  
 
 Na 1625 zakładów fryzjerskich 
będących w ewidencji powiatowych stacji 
pod-karpackiego skontrolowano 1119 
(ok. 69 %). Do zdecydowanej większości 
nie wnoszono uwag, zaledwie dziesięć 
zakładów oceniono jako złe pod 
względem technicznym, na terenie 
powiatów: jarosławskiego (1), 
kolbuszowskiego (2) i rzeszowskiego (7). 
Stwierdzonymi nieprawidłowościami 
były: zniszczone ściany i sufity w salach 
obsługi klientów; brak szafki na 
przechowywanie kosmetyków; zniszczo-
na tapicerka mebli; zniszczony blat przy 
umywalce do mycia rąk. 
 W trakcie roku dzięki 
prowadzonemu postępowaniu ad-
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ministracyjnemu uzyskano poprawę 
stanu technicznego i sanitarnego 
obiektów położonych na terenie działania 
PSSE w : Leżajsku, Łańcucie, 
Kolbuszowej, Przemyślu, Brzozowie 
i Rzeszowie. 
Procentowy udział obiektów ocenianych 
jako złe wyniósł w 2017 r. ok. 0,9 
i zmalał w stosunku do 2016 r. kiedy to 
wynosił 1,2. 
 
Zakłady kosmetyczne 
 

W ewidencji znajdowało się 767 
zakładów, skontrolowano 546. 
Osiem obiektów (w powiatach: 
przeworskim i rzeszowskim) oceniono 
jako z niezadowalającym stanem, 
w tym: 2 pod względem higieniczno-
sanitarnym i  technicznym; 2  pod 
względem higieniczno-sanitarnym oraz 4 
pod względem technicznym. Większość 
decyzji wydanych w zakładach 
kosmetycznych dotyczyła: zapewnienia 
procedur zapewniających ochronę przed 
zakażeniami i chorobami zakaźnymi przy 
świadczeniu usług; zainstalowania 
umywalek z bieżącą ciepłą i  zimna wodą 
w pomieszczeniach świadczenia usług; 
higienicznego przechowywania odzieży 
wierzchniej i  ochronnej; zapewnienia 
ścian o dobrym stanie technicznym,  
 

 
 
W wyniku prowadzonego postępowania 
administracyjnego uzyskano poprawę 
stanu sanitarno-technicznego zakładów 
kosmetycznych znajdujących się  na 
terenie powiatów: brzozowskiego, 
jarosławskiego, kolbuszowskiego, leżaj-
skiego, przemyskiego i  rzeszowskiego. 
 

 
 
W stosunku do 2016 r. zaobserwowano 
wzrost ilości zakładów kosmetycznych 
o ok. 18 %. 
Ilość obiektów złych w ogólnej liczbie 
skontrolowanych jest na takim samym 
poziomie jak w 2016 r. i wynosi 1,5 % 
(2015 -1,4 %). 
 
Zakłady tatuażu 
 
 W ewidencji znajdowało się 41 
zakładów, skontrolowano 33. Dwa 
obiekty oceniono jako złe: 1 pod 
względem higieniczno-sanitarnym 
i technicznym (Kolbuszowa) i  1 pod 
względem technicznym (Rzeszów). 
Nieprawidłowości dotyczyły: nieaktual-
nych procedur zapewniających ochronę 
przed zakażeniami oraz chorobami 
zakaźnymi; nieaktualnej instrukcji 
postępowania z  odpadami niebezpie-
cznymi; braku umywalki z  bieżącą ciepłą 
i zimna wodą w  pomieszczeniu 
świadczenia usług; zniszczonych krzeseł 
i ścian w pomieszczeniu świadczenia 
usług;  braku warunków do 
higienicznego spożywania posiłków przez 
pracowników; brudnych, porysowanych 
ścian w pomieszczeniach zakładu 
 Przeprowadzone rekontrole wykazały 
usunięcie nieprawidłowości. 
Uzyskano poprawę stanu sanitarno-
technicznego zakładu w Rzeszowie: 
zapewniono sterylne narzędzia do 
wykonywania usług makijażu 
permanentnego, zainstalowano umy-
walkę z bieżącą zimną i ciepłą wodą 
w pomieszczeniu świadczenia usług, 
zapewniono powierzchnię sofy 
w poczekalni obiektu w dobrym stanie 
technicznym; zapewniono pracownikowi 
zakładu pomieszczenie do higienicznego 
spożywania posiłków. 
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W stosunku do 2016 r. procent obiektów 
złych w stosunku do skontrolowanych 
wzrósł dwukrotnie (2016 r. - 3, 2017 – 6 
natomiast 14 w 2015r.). O 8 wzrosła 
ilość obiektów w stosunku do 2016 r.  
 
Zakłady odnowy biologicznej 
 
Na 155 zakładów skontrolowano 96. 
Jedynie dwa zakłady oceniono jako złe 
pod względem technicznym z uwagi na 
zły stan techniczny ścian i sufitu 
w pomieszczeniu natrysku i w szatni 
męskiej oraz brak możliwości 
higienicznego przechowywania odzieży 
wierzchniej i roboczej pracowników. 
 Poprzez wykonanie nałożonych 
obowiązków w decyzjach uzyskano 
poprawę stanu sanitarno-porządkowego 
w zakładach odnowy biologicznej na 
terenie powiatów:  
� brzozowskiego, rzeszowskiego, 

jarosławskiego - wykonano 
wentylację w  sali ćwiczeń i szatni 
damskiej, odnowiono ściany i sufity 
w pomieszczeniach siłowni i  w  kory-
tarzu, odnowiono zniszczoną 
tapicerkę niektórych urządzeń do 
ćwiczeń 

� rzeszowskiego - zapewniono 
umywalkę z bieżącą ciepłą i zimną 
wodą w  pomieszczeniu świadczenia 
usług masażu; odnowiono 
powierzchnię ścian przy saunie 
mokrej i nad natryskami przy strefie 
saun oraz przy wannie z  hydro-
masażem ;  

� jarosławskiego – doprowadzono do 
należytego stanu powierzchnie ścian 
i sufitów dwóch zakładów; doprowa-
dzono do należytego stanu podłogę 
w poczekalni, gabinecie kosmety-
cznym, siłowni, sali ćwiczeń, 
zlikwidowano zacieki w toalecie 
i w pomieszczeniu sauny. 

 
Procent obiektów ocenianych jako złe 
w stosunku do skontrolowanych utrzymał 
się na podobnym poziomie jak w 2016 r. 
i wyniósł ok. 2 %.  
 

 
 
Inne zakłady, w których są 
świadczone łącznie więcej niż jedna 
z usług fryzjerskie, kosmetyczne, 
odnowy biologicznej, tatuażu 
 
 Łącznie w ewidencji znajdowało 
się 318 zakładów, skontrolowano 207. 
Dwa obiekty sklasyfikowano jako złe pod 
względem higieniczno-sanitarnym i  te-
chnicznym, znajdujące się na terenie 
powiatu rzeszowskiego, 3 pod względem 
higieniczno-sanitarnym na terenie 
powiatu brzozowskiego i łańcuckiego i 2 
złe pod względem technicznym na 
terenie powiatu dębickiego 
i krośnieńskiego. 
 Nakazy decyzji dotyczyły m.in: 
zapewnienia powierzchni ścian oraz 
sufitu w dobrym stanie technicznym 
w pomieszczeniach natrysku, szatni 
męskiej, pomieszczeniu socjalnym 
i zakładzie kosmetyczno-fryzjerskim; 
zapewnienia higienicznego przecho-
wywanie odzieży wierzchniej i  roboczej 
pracowników w  zakładzie; odnowienia 
drzwi wejściowych do zakładu; 
zapewnienia bieżącej ciepłej wody przy 
umywalce w  węźle sanitarnym; 
wymiany/naprawy wyposażenia za-
kładów (stolik do manicure, szafka przy 
stanowisku mycia sprzętu, kanapa 
w poczekalni). 
 Wyegzekwowano w obiektach na 
terenie powiatów: brzozowskiego, 
dębickiego, leżajskiego, rzeszowskiego 
wykonanie decyzji dot. m.in. 
zapewnienia odpowiednich środków do 
dezynfekcji narzędzi fryzjerskich 
i solarium, stosowania  artykułów 
kosmetycznych z  aktualną datą 
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ważności, opracowania procedury 
zapewniającej ochronę przed 
zakażeniami i chorobami zakaźnymi przy 
świadczeniu usług, odnowienia ścian 
pomieszczeń. 
 W porównaniu do 2016 r. procent 
obiektów złych wzrósł z 2,2 do 3,4 
w 2017 r.  
 
Dworce i przystanki autobusowe 
 
 Na 61 obiektów znajdujących się 
w ewidencji skontrolowano 37, oceniając 
2 obiekty jako złe pod względem 
technicznym (Strzyżów, Stalowa Wola). 
W wydanych decyzjach nakazano: 
malowanie ścian i sufitów poczekalni, 
pomieszczenia dyżurnego ruchu; 
uzupełnienie płytek schodów 
wejściowych w poczekalni; w ubikacji dla 
podróżnych – malowanie, zamontowanie 
desek sedesowych; uzupełnienie 
ubytków w  podłodze oraz usunięcie 
korozji z blachy przy wejściu do ubikacji; 
odnowienie zniszczonego sufitu 
w poczekalni. 
 Na dworcu PKS w Kolbuszowej na 
bieżąco prowadzone są drobne prace 
remontowe: wymieniono siedziska dla 
podróżnych, kosze na odpady komunalne 
w poczekalni, przeprowadzono remont 
ławek znajdujących się na stanowiskach 
zewnętrznych. Planowana jest przez 
właściciela obiektu – Gminę Kolbuszowa 
- przebudowa budynku dworca wraz 
z budową zadaszenia nad przystankami 
autobusowymi i placem manewrowym 
w ramach przedsięwzięcia "Rewitalizacja 
Miasta i Gminy Kolbuszowa na lata 2014-
2020”. 
 Uzyskano poprawę stanu 
technicznego dworca w Przeworsku, 
gdzie stwierdzono: uszkodzone drzwi 
przy kabinie i skorodowaną futrynę przy 
drzwiach wejściowych do sanitariatów 
dla klientów, liczne popękane i odstające 
fragmenty farby na ścianach, 
skorodowany uchwyt przy umywalce, 
zniszczone ławki dla podróżnych 
w poczekalni i na stanowiskach 
odjazdowych. W dalszym ciągu pozostaje 
do naprawy nawierzchnia pomiędzy 
stanowiskami odjazdowymi a  stano-
wiskiem przyjazdowym. 
  
 

Dworce i stacje kolejowe  
 
  Na ujętych 24 w rejestrze 
skontrolowano 15 dworców i stacji 
kolejowych. Dwa obiekty oceniono jako 
złe pod względem higieniczno-
sanitarnym i technicznym (w  powiecie 
leżajskim) z uwagi na: zły stan podłogi 
w nastawni, w pomieszczeniu głównym, 
toalecie; zły stan ściany na klatce 
schodowej w nastawni oraz schodów 
przy zejściu do tunelu od strony dworca 
PKP. Natomiast na skontrolowanych 
w 2016 r. 16 obiektów tylko jeden obiekt 
oceniono jako zły. 
Została wykonane nakazy dotyczące 
doprowadzenia do odpowiedniego stanu  
sanitarno-technicznego ściany, sufit 
i posadzkę, spłuczkę, ściany i sufit 
w toalecie oraz ściany i sufit na klatce 
schodowej w nastawni wykonawczej na 
stacji PKP w Grodzisku Dolnym. 
  
 

 
 
Porty lotnicze 
 
 Na terenie województwa znajduje 
się 2 porty lotnicze: Port Lotniczy 
Rzeszów-Jasionka oraz lotnisko w Mielcu. 
Obydwa lotniska były kontrolowane, nie 
stwierdzono żadnych uchybień natury 
sanitarno-technicznej.  
  
Przystanie jednostek pływających, 
rekreacyjnych i sportowych 

 W ewidencji znajduje się 1 obiekt 
na terenie działania PSSE w Ustrzykach 
Dolnych. W wyniku przeprowadzonej 
kontroli oceniono go jako obiekt dobry. 
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Przejścia graniczne – drogowe, 
lotnicze, kolejowe 
 
 W ewidencji znajduje się 4 
przejścia drogowe, 2 przejścia lotnicze, 
tj. lotnisko Rzeszów-Jasionka i lotnisko 
Mielec, które oceniono jako obiekty 
dobre.  
 Na 3 znajdujące się w ewidencji 
przejścia kolejowe, skontrolowano 1 - 
oceniając bez uwag. Obiekty Kolejowego 
Przejścia Granicznego w Przemyślu oraz 
Kolejowego Przejścia Granicznego 
w Krościenku w 2016 roku były 
wyłączone z użytkowania, w związku 
z czym nie były one poddawane kontroli. 
 
Tereny rekreacyjne 
 
 W 2017 r. na terenie województwa 
podkarpackiego objętych nadzorem było 
517 tego rodzaju obiektów. 
Skontrolowano 384, tj. ok. 74 %. 
Wszystkie obiekty oceniono jako dobre - 
podobnie jak w latach 2014-2016. 
 W większości przypadków stwierdzono, 
że parki i tereny rekreacyjne są zadbane  
 i utrzymane w należytym porządku 
a zieleń pielęgnowana. Jedynie w  Stalo-
wej Woli za zaśmiecone place zabaw, 
piasek w piaskownicach z liśćmi, 
papierkami oraz niewykoszoną trawę 
przy piaskownicach i  na terenie placów 
zabaw nałożono 1 mandat karny. 
Przeprowadzone rekontrole wykazały 
usunięcie nieprawidłowości.  
 

 
 
W okresie letnim skontrolowano 
piaskownice ogólnodostępne i  zlokali-
zowane przy placówkach oświatowo-
wychowawczych. Z 27 piaskownic 
zostały pobrane próbki piasku do badań 

mikrobiologicznych i  parazytologicznych 
(w powiatach: brzozowskim, 
jarosławskim, krośnieńskim, leżajskim, 
lubaczowskim, łańcuckim, niżańskim, 
ropczycko-sędziszowskim, tarnobrzeskim 
i bieszczadzkim). Próbki piasku nie uległy 
zakwestionowaniu. Stan techniczno-
sanitarny i porządkowy większości 
piaskownic oceniono jako dobry. 
Zarządzający przedstawiali faktury 
zakupu piasku, który wymieniany jest co 
najmniej raz w roku. 
 

 
 
PIS w Dębicy wystosował wystąpienia do 
dwóch Spółdzielni Mieszkaniowych na 
terenie Dębicy o podjęcie działań 
mających na celu poprawę 
stwierdzonych nieprawidłowości: w  pia-
skownicach, tj.: nieodpowiedniego stanu 
technicznego betonowych lub 
wykonanych z cegły podwyższeń 
stanowiących obudowę, miejsc służących 
do siedzenia z desek lub plastikowych 
listew oraz złego stanu ogrodzeń placów 
zabaw, na których są piaskownice. 
Zgodnie z deklaracjami spółdzielni 
w 2018 r. i latach kolejnych będzie 
kontynuowana przebudowa piaskownic 
osiedlowych oraz zostaną 
przeprowadzone prace konserwatorskie 
na placach zabaw. 
W Leżajsku, w wyniku prowadzonego 
postępowania administracyjnego, na 
placach zabaw, doprowadzono do 
odpowiedniego stanu sanitarno-
technicznego: drewniane elementy 
i drabinkę w urządzeniach wielo-
funkcyjnych, ławkę przy boisku 
do koszykówki, 3 zjeżdżalnie metalowe 
oraz siedzisko w piaskownicy. W Dukli 
(powiat krośnieński) naprawiono 
obudowę piaskownicy służącej do 



 Stan sanitarny obiektów użyteczności publicznej  

 

 13

siedzenia na terenie obiektu oświatowo-
szkolnego. 
Corocznie przypomina się osobom 
odpowiedzialnym o konieczności 
wymiany piasku w piaskownicach oraz 
przeglądu i remontu urządzeń do zabaw 
ruchowych przed rozpoczynającym się 
sezonem zabaw w piaskownicach 
i placach zabaw.  
 
Cmentarze i domy przed-
pogrzebowe 
  
 Spośród 111 będących 
w ewidencji cmentarzy skontrolowano 
76. Stan sanitarno-techniczny ocenia się 
jako dobry za wyjątkiem 5 obiektów ze 
złym stanem technicznym, znajdujących 
się na terenie powiatów: leżajskiego (2) 
i sanockiego (2) i bieszczadzkiego (1).  

 Pod nadzorem inspektorów powiatowych 
było również 66 domów 
przedpogrzebowych. Skontrolowano 54; 
1 oceniono jako zły pod względem 
higieniczno-sanitarnym w powiecie 
przeworskim. 
  Stwierdzone nieprawidłowości 
ujęto w decyzjach pokontrolnych. 
Nakazy decyzji dotyczyły: wykonania 
ogrodzeń cmentarzy z trwałego 
materiału wraz z  bramami wjazdowymi; 
zapewnienia w domu przedpogrzebowym 
w  pomieszczeniu przeznaczonym do 
przechowywania sprzętu porządkowego 
oraz środków do mycia i dezynfekcji 
pomieszczeń  instalacji ciepłej i zimnej 
wody oraz instalacji kanalizacyjnej; 
zapewnienia w pomieszczeniu 
przeznaczonym do przechowywania 
zwłok i szczątków w domu 
przedpogrzebowym temperatury nie 
wyższej niż +10°C; naprawy chodnika 
obok domu przedpogrzebowego 
i uzupełnienia płytek na ścianie domu 
przedpogrzebowego. 
 Zrealizowano nakazy decyzji 
dotyczące: wymiany drzwi i wyłożenia 
posadzki płytkami ceramicznymi 
w pomieszczeniu dla pracownika oraz 
w pomieszczeniu sanitariatu na 
cmentarzu w Brzozowie; odnowienia 
ściany kaplicy i  korytarza w domu 
przedpogrzebowym w  Sanoku. 
 Również zostały usunięte ( po 
skierowanych wystąpieniach do 

administratorów) usterki stwierdzone 
w domach przedpogrzebowych w Dębicy 
na terenach cmentarzy komunalnych 
dot. zniszczonych ścian w toaletach, 
korytarzach; braku odpowiedniego 
zabezpieczenia przed dostępem zwierząt, 
w szczególności gryzoni i owadów, 
otworu  w ścianie w pobliżu agregatu 
chłodniczego oraz w drzwiach 
wejściowych do obiektu, drzwiach 
prowadzących do komory chłodniczej 
oraz progu drewnianego w  komorze 
chłodniczej.  
 

 
 
 
 W związku ze stwierdzonymi 
uchybieniami dotyczącymi braku 
zaopatrzenia domów przedpogrzebowych 
(Paszczyna, Czarna) w  bieżącą ciepłą 
i zimną wodę w pomieszczeniach do 
przechowywania sprzętu porządkowego, 
środków do mycia i dezynfekcji 
pomieszczeń oraz braku w  domu 
przedpogrzebowym albo w bezpośrednim 
sąsiedztwie ww. co najmniej jednej 
ogólnodostępnej ubikacji, Państwowy 
Powiatowy Inspektor Sanitarny w Dębicy 
wystąpił do administratorów domów 
przedpogrzebowych (Parafie Rzymsko-
Katolickie) o podjęcie działań mających 
na celu wyeliminowanie powyższych 
uchybień. 
Także Państwowy Powiatowy Inspektor 
Sanitarny w Rzeszowie wystąpił 
z pismem do Urzędu Miasta Rzeszowa 
w sprawie nieprawidłowości (brudne 
ściany z tyłu kaplicy oraz brudny sufit 
w kaplicy dużej oraz ubytki asfaltu 
w niektórych alejkach) na Cmentarzach 
Komunalnych w  Rzeszowie. 
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 W roku 2017 objęto nadzorem 
m.in. dom przedpogrzebowy w Dynowie 
(powiat rzeszowski), w którym znajdują 
się: pomieszczenie do ceremonii 
pogrzebowych na około 110 osób wraz 
z katafalkiem, zakrystia, pomieszczenie 
socjalne dla grabarza, 2 toalety 
ogólnodostępne w tym 1 przeznaczona 
dla osób niepełnosprawnych, 
pomieszczenie porządkowe z umywalką 
do przechowywania środków 
czystościowych i  dezynfekcyjnych oraz 
sprzętu czystościowego, pomieszczenie 
z chłodnią na 3 trumny (wyposażone 
w umywalkę). Obiekt wyposażony 
w wentylację mechaniczną, podłączony 
do sieci wodno-kanalizacyjnej. 
 
Zakłady karne i areszty śledcze  
 
 Na 11 tego typu placówek 
skontrolowano 10. Obiekty znajdują się 
na terenie powiatów: dębickiego, 
jasielskiego, krośnieńskiego, niż-
ańskiego, przemyskiego, rzeszowskiego, 
sanockiego, tarnobrzeskiego i leskiego. 
Dwa obiekty oceniono jako złe pod 
względem technicznym, tj. areszt 
śledczy w Sanoku i zakład karny 
w Uhercach Mineralnych. Nałożone 
decyzje dotyczą: dostosowania 
ambulatorium z izbą chorych do 
obowiązujących przepisów i zapewnienia 
pomieszczenia do przechowywania 
odpadów medycznych - w areszcie oraz 
doprowadzenia do odpowiedniego stanu 
sanitarno-technicznego: powierzchni 
zmywalnych ścian i posadzek 
w pawilonach oraz drzwi w kabinach 
z miskami ustępowym – zakładzie 
karnym. W wyniku prowadzonego 
postępowania odnowiono i  wy-
remontowano pomieszczenia warsztatu 
samochodowego, ślusarskiego w  za-
kładzie karnym w  Łupkowie (powiat 
sanocki). 
 
Inne obiekty użyteczności publicznej 
 
 W rejestrach znajdowało się 561 
innych obiektów użyteczności publicznej, 
do których zaliczamy m.in.: domy 
kultury, kina, teatry, stadiony i inne 
obiekty sportowe, pralnie, parkingi, 
targowiska, zakłady pogrzebowe, itp.  

Skontrolowano 350 (ok. 62%) obiektów, 
z czego: 4 oceniono jako złe pod 
względem higieniczo-sanitarnym i  tech-
nicznym i 15 jako złe pod względem 
technicznym (powiaty: jarosławski, 
krośnieński, leżajski, lubaczowski, 
mielecki, niżański, rzeszowski, sanocki  
i tarnobrzeski). Do tych obiektów 
zaliczono: centrum handlowe (1), 
centrum kultury, sportu i turystyki (1), 
ośrodki kultury (8), kino (1), halę 
widowiskowo-sportową (1), stadiony (4), 
pralnię (1), halę targową (1), halę 
sportową (1). 
 

 
 
Stwierdzone nieprawidłowości to: 
� zniszczony sufit w budynku hali 

(centrum handlowe), 
� brak ustępu i dojazdu do budynku dla 

osób niepełnosprawnych (centrum 
kultury, sportu i turystyki), 

� zniszczona podłoga w sali 
widowiskowej; brudne ściany 
w korytarzach, w garderobie, 
pracowni muzycznej, plastycznej; 
ubytki parkietu w sali widowiskowej; 
zniszczone ściany  

� w holu na klatce schodowej, 
w szatniach i na korytarzu; ubytki 
w wykładzinie podłogowej w  mode-
larniach; zniszczony parkiet i brudne 
ściany w sali kameralnej; zniszczony 
parkiet i zaciek na suficie w sali 
ćwiczeń (ośrodki kultury), 

� zniszczona posadzka w ustępach 
ogólnodostępnych (kino), 

� zniszczone, brudne ściany w siłowni, 
sali fitness, przebieralni, ciągu 
komunikacyjnym; zniszczona podłoga 
w siłowni; zawilgocenie w korytarzu 
(hala widowiskowo-sportowa), 
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� zniszczone: ławki i połamane deski 
na trybunach; ściany i sufity 
w szatniach, korytarzu, toaletach 
i prysznicach; uszkodzone ogro-
dzenia; zniszczone trybuny 
i platformy dla mediów (stadiony), 

� zły stan techniczny: podłogi w śluzie; 
podłóg i ścian w pomieszczeniu ze 
środkami czystości, magazynie strefy 
brudnej; braki armatury w śluzie 
(pralnia), 

� zły stan techniczny stanowisk do 
sprzedaży na płycie hali i wnęk przy 
hali (hala targowa), 

� brak podajników na ręczniki 
papierowe i papier toaletowy we 
wszystkich ubikacjach (hala 
sportowa). 

 

Udział obiektów o złym stanie sanitarno-
technicznym w stosunku do kontrolo-
wanych zwiększył się z 3,5 % w 2016 r. 
do 5,4 % w 2017 r.  
W wyniku prowadzonego postępowania 
administracyjnego lub zaleceń uzyskano 
poprawę stanu technicznego, m.in. : 
� pralni (powiat brzozowski, 

przemyski) - zapewniono magazyn 
bielizny brudnej, w  części brudnej 
pralni zapewniono ściany łatwo-
zmywalne; odnowiono ściany, 

� domu kultury (powiat jarosławski) - 
odnowiono ściany i sufity oraz 
wymieniono instalacje wewnętrzne; 

� stadionów (powiat krośnieński, 
leżajski) - przeprowadzono prace 
remontowe zaplecza (szatnie, 
ubikacje, natryski); odnowiono 
ustępy ogólno-dostępne i zapewniono 
ciepłą wodę przy umywalkach; 

odnowiono schody na trybunie 
głównej oraz ogrodzenie; 

�   hali sportowej (powiat przeworski) - 
uszczelniono, wycyklinowano 
i pomalowano podłogę na boisku hali 
oraz odmalowano ściany; 

� sztucznego lodowiska (powiat 
przemyski) - odnowiono ściany 
i sufity w pomieszczeniu szatni, 
przebieralni i holu głównego oraz 
zapewniono stolarkę drzwiową 
w sanitariatach, 

� hali widowiskowo-sportowej (powiat 
rzeszowski) - odnowiono ściany 
i sufity w: sali widowiskowej, 
garderobach, toaletach ogólno-
dostępnych, kuchni, sali klubowej, 
pomieszczeniach biurowych, zapleczu 
socjalnym dla pracowników. 

 
Hala sportowa na Stadionie Miejskim 
STAL w Rzeszowie została całkowicie 
zmodernizowana i oddana do użytku we 
wrześniu 2017 r. W skład hali wchodzą 
następujące pomieszczenia: 6 szatni 
wraz z zapleczem sanitarnym, 
pomieszczenia dla pracownika 
gospodarczego wraz z szatnią, ustęp 
ogólnodostępny dla osób niepełno-
sprawnych, 2 pokoje trenerskie oraz hala 
sportowa podzielona na 3 sektory 
(akrobatyki, bokserski, zapaśniczy) 
podzielone kotarami sterowanymi 
automatycznie, wyposażona w 3 trybuny 
ruchome. Obiekt przystosowany dla osób 
niepełnosprawnych. 
  

 
 
W roku sprawozdawczym objęto 
nadzorem m.in. Miejsca Obsługi 
Podróżnych zlokalizowane w powiecie 
dębickim, w ciągu  autostrady A4, na 
odcinkach : węzeł Dębica Wschód – 
Rzeszów Zachód w Paszczynie Południe 
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i Paszczynie Północ oraz węzeł Tarnów 
Północ - Sędziszów w miejscowości 
Jawornik i Jastrząbka. Posiadają 
kategorie I, pełnią funkcję 
wypoczynkową i  sanitarną. Na terenach 
mop zlokalizowane są : miejsca 
postojowe dla pojazdów ze stanowiskami 
dla : osób  z  małymi dziećmi, osób 
niepełnosprawnych, pojazdów oso-
bowych, autokarów, pojazdów 
ciężarowych; miejsca wypoczynkowe; 
budynki z  zapleczem higieniczno 
sanitarnym dla korzystających z ww. 
miejsc; punkty zlewne  ścieków 
sanitarnych z autokarów (Paszczyna 
Południe i Paszczyna Południe); 
urządzenie budowlane – oczyszczalnia 
ścieków bytowo-gospodarczych (Pa-
szczyna-Południe i  Paszczyna Północ); 
miejsca do awaryjnego odbioru 
substancji niebezpiecznych. (Paszczyna 
Południe i  Paszczyna Północ). 
 
Środki transportu publicznego  
 

Podobnie jak w latach 
wcześniejszych zostały przeprowadzone 
wyrywkowe kontrole środków transportu 
publicznego. Skontrolowano 536 
pojazdów, tj. o 10 % więcej niż w 2016 
r. Były to: 196 samochodów do 
przewozu zwłok i szczątków ludzkich; 
101 autobusów komunikacji publicznej, 
96 samochodów do przewozu chorych; 
57 wagonów w  pociągach pasażerskich 
dalekobieżnych wyłącznie z miejscami do 
siedzenia; 45 autobusów turystycznych; 
29 samochodów do przewozu bielizny; 6 
wagonów w  pociągach pasażerskich 
dalekobieżnych innych; 4 inne środki 
transportu; 2 statki żeglugi śródlądowej. 
Tylko jeden samochód do przewozu 
bielizny w  powiecie leżajskim oceniono 
jako zły pod względem technicznym 
z uwagi na zniszczoną podłogę. 
 W trakcie roku wyegzekwowano 
w wagonach w pociągach dalekobieżnych 
z miejscami do siedzenia: Chełmoński 
relacji Przemyśl Główny – Szczecin; 
Mehoffer relacji Przemyśl Główny – 
Jelenia Góra i Siemiradzki relacji 
Przemyśl Główny – Zielona Góra 
umieszczenie aktualnego oznakowania 
o zakazie palenia wyrobów tytoniowych 
w tym palenia nowatorskich wyrobów 

tytoniowych i palenia papierosów 
elektronicznych.  
 Usługi w zakresie transportowania 
zwłok na terenie województwa 
świadczone są przez podmioty 
gospodarcze, które dysponują środkami 
transportu trwale oznakowanymi zgodnie 
z przeznaczeniem, zarejestrowanymi 
jako samochody specjalne, spełniające 
wymagania określone w rozporządzeniu 
Ministra Zdrowia  z dnia 27 grudnia 2007 
r. (Dz. U. Nr 249, poz. 1866).  

 
Hałas i powietrze wewnątrz 
pomieszczeń  

W 2017 roku działania w  zakresie 
pomiarów hałasu Państwowa Inspekcja 
Sanitarna podejmowała w związku 
ze zgłaszanymi przez mieszkańców 
interwencjami. Po przeprowadzonych 
oględzinach w obiektach mieszkalnych 
laboratoria wykonały w  3  przypadkach 
pomiary hałasu, jeden pochodzący 
z prowadzenia działalności usługowo-
handlowej (restauracja) oraz 2 
pochodzące od innych źródeł. 
Na podstawie przeprowadzonych 
pomiarów w 2 przypadkach nie 
stwierdzono przekroczeń, w 1 przypadku 
interpretacja wyników wykazała, 
że równoważny poziom dźwięku „A” 
przenikający do pomieszczeń 
mieszkalnych w dniu badania był na 
granicy wartości dozwolonych w porze 
dziennej, natomiast maksymalny poziom 
dźwięku „A” przenikający do 
pomieszczeń mieszkalnych w dniu 
badania przekraczał wartości dozwolone 
w porze dziennej. 
Z uwagi na fakt, że organy Państwowej 
Inspekcji Sanitarnej nie mają 
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kompetencji do wydawania decyzji 
w sprawie usunięcia nieprawidłowości 
w stanie technicznym budynków lub ich 
użytkowaniu, organ postanowił 
przekazać sprawę do właściwego organu 
administracji publicznej. 
Badania zanieczyszczeń powietrza 
wewnątrz pomieszczeń przeznaczonych 
na pobyt ludzi w  2017 roku, organy 
Państwowej Inspekcji Sanitarnej 
przeprowadziły w ramach sprawowanego 
nadzoru sanitarnego oraz w związku 
ze zgłaszanymi interwencjami po 
przeprowadzonych oględzinach. Na 7 
przeprowadzonych pomiarów, w 1 
przypadku stwierdzono przekroczenia.  
 
 


